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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl 2019 

Vorbemerkung 

Die vorliegende Broschüre der Stadtstatistik basiert auf den Endergebnissen von Gemeinderats- und Bürger- 

meisterwahl am 10. März 2019 sowie der engeren Wahl des Bürgermeisters am 24. März 2019 und wird auch 

diesmal nur in „elektronischer“ Form publiziert. Die Reihung der Parteien und der Bürgermeisterkandidat*innen in 

sämtlichen Tabellen und Grafiken entspricht jener der amtlichen Stimmzettel. Wie bereits bei der 

Gemeinderatswahl 2014 und Bürgermeisterwahl 2017 waren alle österreichischen Staatsbürger*innen mit 

vollendetem 16. Lebensjahr und Hauptwohnsitz in der Stadt Salzburg wahlberechtigt. Ebenso wahlberechtigt 

waren ausländische Unionsbürger mit Hauptwohnsitz in der Stadt Salzburg. 

Wahlberechtigte – Wahlkarten 

Bei der Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl 2019 waren in der Stadt Salzburg 114.060 Personen (61.039 

Frauen und 53.021 Männer) wahlberechtigt. Dies waren um 3.331 Personen mehr als bei der Gemeinderats- und 

Bürgermeisterwahl 2014. Damit wurde die höchste Zahl an Wahlberechtigten bei Gemeinderatswahlen in der 

Zweiten Republik erreicht. 

Bei der Wahl des Bürgermeisters 2017 waren 113.258 Personen wahlberechtigt. Die Zahl der Wahlberechtigten 

stieg um 802 Personen bei der Bürgermeisterwahl 2019. 

In der Stadt Salzburg waren 16.946 Personen EU-Bürger*innen (8.580 Frauen und 8.366 Männer) wahl-

berechtigt. Der größte Anteil der EU-Bürger*innen mit 6.467 Personen kommt aus Deutschland, gefolgt von 

Rumänien mit 2.145 Personen, Kroatien mit 2.095 Personen und Ungarn mit 1.278 Personen. 

Die Anzahl der ausgestellten Wahlkarten stieg von 8.081 bei der Wahl 2014 auf 10.863 für die Wahl am 10. März 

2019. Bei der Bürgermeisterwahl 2017 wurden für den 1. Wahlgang 2.910 weniger Wahlkarten ausgestellt. Bei 

der engeren Wahl des Bürgermeisters am 24. März blieb die Anzahl der Wahlberechtigten gleich, die Zahl der 

ausgestellten Wahlkarten betrug 10.333. 

Wahlbeteiligung 

Unter der Wahlbeteiligung ist der Anteil der in der Stadt in den Wahllokalen bzw. durch Briefwahl abgegebenen 

Stimmen an der Anzahl der Wahlberechtigten, inklusive EU-Bürger, zu verstehen. Die Wahlbeteiligung lag mit 

48,2% unter den 49,7% bei der Wahl 2014. Es war die schlechteste Wahlbeteiligung bei Gemeinderatswahlen in 

der Zweiten Republik und bedeutet, dass nur rund jeder Zweite zur Wahl gegangen ist. Die höchste Wahl-

beteiligung, ohne Berücksichtigung der ausgestellten Wahlkarten, gab es – wie auch bisher – im Wahlbezirk 

Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos mit 50,1% und die niedrigste in der Elisabethvorstadt mit 29,2%. 

Die Wahlbeteiligung bei der engeren Wahl des Bürgermeisters am 24. März 2019 lag bei 43,9%. Diese stieg um 

2,5 Prozentpunkte gegenüber der engeren Wahl 2017 mit 41,3%. 
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Wahlergebnis Gemeinderatswahl 

Von den 55.016 abgegebenen Stimmen waren 1.015 Stimmen, also 1,8%, ungültig. Von den 54.001 gültigen
Stimmen erhielten:

ÖVP 36,7% GRÜNE 15,2% LINKE 0,4%
SPÖ 26,8% NEOS 6,0% KPÖ 3,7%
FPÖ 8,4% SALZ 2,5% FPS 0,4%

Die Mandate im Salzburger Gemeinderat werden wie folgt aufgeteilt: ÖVP 16 (+8), SPÖ 11 (-4), GRÜNE 6 (±0),
FPÖ 3 (-2), NEOS 2 (-3), SALZ 1 (±0) und KPÖ 1 (+1). Die genauen Parteienbezeichnungen sind im Anhang
ersichtlich.

Die besten Wahlbezirksergebnisse errangen:
Die ÖVP in Altstadt Mülln (45,6%), sie hatte im Vergleich zu 2014 in allen Bezirken ein enormer Zuwachs an
Stimmenanteilen, der höchste war in Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (20,4%-Punkte).
Die SPÖ in Lehen (38,2), sie verlor in fast allen Stadtteilen an Stimmen, die meisten in Taxham (10,2%-Punkte).
Die FPÖ in Taxham (8,4%), der höchste Verlust der Stimmanteile (5,8%-Punkte) war in Lehen.
Die GRÜNEN in Nonntal-Herrnau (20,0%), sie büßten die meisten Stimmen in Josefiau-Alpenstraße (3,2%-
Punkte) ein.
Die NEOS in Neustadt-Äusserer Stein (8,0%), der höchsten Verlust war in Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos zu
verzeichnen (11,5%-Punkte).
Die SALZ in Altstadt-Mülln (5,9), der größte Wegfall an Stimmen war in Aigen-Abfalter-Glas (2,8%-Punkte).
Die LINKE in Neustadt-Äusserer Stein (0,8) mit dem höchsten Stimmenzuwachs (0,4 Prozentpunkte) in Altstadt-
Mülln.
Die KPÖ in Elisabethvorstadt (7,4), auch sie errang in allen Bezirken einen beachtlichen Zuwachs an Stimmen,
die meisten in Neustadt-Äusserer Stein (3,7%-Punkte).

Wahlergebnis Bürgermeisterwahl 

Das sechste Mal seit 1999 fand in der Stadt Salzburg die Direktwahl des Bürgermeisters statt. Hatten sich 2017
sechs Kandidaten der Direktwahl gestellt, so waren es diesmal acht Bewerber*innen.
Von den vier Kandidat*innen, die schon 2017 angetreten sind, konnte Bürgermeister Dipl.-Ing. Harald Preuner
(ÖVP) im Vergleich zur letzten Wahl starke Zugewinne beim Stimmenanteil um 6,3 Prozentpunkte verzeichnen
und erreichte 41,3%. Bernhard Auinger (SPÖ) verlor 1,2%-Punkte und kam auf 30,7%. Andreas Reindl (FPÖ)
erreichte mit 7,0% um 1,2 Prozentpunkte mehr als 2017. Christoph Ferch (SALZ) erhielt 2,2% und verlor 1,0%-
Punkt.

Zum ersten Mal bei einer Direktwahl traten folgende Kandidat*innen an:
Mag. Martina Berthold (GRÜNE): 13,0%, im Vergleich dazu Johann Padutsch 2017: 11,8%,
Mag. Lukas Rößlhuber (NEOS): 4,1%, 2017 im Vergleich dazu Dr. Barbara Unterkofler 2017: 11,1%,
DI Hadwig Soyoye-Rotschädl (LINKE): 3,2% und Kay-Michael Dankl (KPÖ): 2,3%.

Keiner der Kandidat*innen erreichte im ersten Wahlgang über 50%. So fand am 24. 3. 2019 eine Stichwahl
zwischen Dipl.-Ing. Harald Preuner (ÖVP) und Bernhard Auinger (SPÖ) statt, die der amtierende Bürgermeister
mit 55,6% zu 44,4% für sich entschied.
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Vergleicht man die Stimmenanteile der für das Bürgermeisteramt kandidierenden Spitzenkandidat*innen mit 

jenen ihrer Parteien bei der Gemeinderatswahl, so lag Dipl.-Ing. Harald Preuner mit 4,6 Prozentpunkten deutlich 

über dem Parteiergebnis. Bernhard Auinger lag 3,9 Prozentpunkte vor seiner Partei und Andreas Reindl verfehlte 

das Ergebnis der FPÖ um 2,3 Prozentpunkte. Mag. Martina Berthold erreichte nur 13,0%, während die GRÜNE 

auf 15,2% kam. Mag. Lukas Rößlhuber lag mit 1,9%-Punkten unter dem Ergebnis der NEOS. Dr. Ferch verfehlte 

das Ergebnis der SALZ um 0,3 Prozentpunkte. DI Hadwig Soyoye-Rothschädl lag mit 1,4%-Punkten hinter ihrem 

Parteiergebnis und Kai-Michael Dankl erreichte 2,3%, während die KPÖ auf 3,7% kam. 

Die besten Wahlbezirksergebnisse errangen Dipl.-Ing. Harald Preuner in Altstadt Mülln (50,8%), Bernhard 

Auinger in Lehen (40,2%), Andreas Reindl in Taxham (11,0 %), Mag. Martina Berthold in Nonntal-Herrnau 

(17,8%), Mag. Lukas Rößlhuber in Parsch (5,5%), Dr. Christoph Ferch in Altstadt-Mülln (4,3%), DI Hadwig 

Soyoye-Rothschädl in Josefiau-Alpenstraße (0,7%) und Kay-Michael Dankl in Elisabethvorstadt (4,1%). 

Bürgermeister Dipl.-Ing. Harald Preuner erreichte in 2 von 16 Wahlbezirken mehr als 50% der Stimmen. 

Bei der Stichwahl errang Dipl-Ing. Harald Preuner das beste Wahlbezirksergebnis in Gneis-Leopoldskron-Morzg-

Moos (66,4%), den höchsten Zuwachs an Stimmen erhielt er in Taxham mit 16,6 Prozentpunkten. 

Bernhard Auinger erreichte das beste Wahlergebnis in Elisabethvorstadt (57,0%), den höchsten Stimmen-

zuwachs mit 20,0 Prozentpunkten erzielte er in Neustadt-Äusserer Stein. 

Im Vergleich zum 1. Wahlgang gab es keine großen Veränderungen und beide Kandidaten konnten rund gleich 

viel an Stimmen zulegen. 

Alternatives Wahlergebnis 

Das „Alternative Wahlergebnis“ der Gemeinderatswahl zeigt den Anteil der für eine Partei abgegebenen Stimmen 

an der Anzahl der Wahlberechtigten (nicht an der Anzahl der abgegebenen gültigen Stimmen).  

51,8% der Wahlberechtigten entschieden sich für das „Nichtwählen“. ÖVP: 17,4%, SPÖ: 12,7%, FPÖ: 4,0%, 

GRÜNE: 7,2%, NEOS: 2,8%, SALZ: 1,2%, LINKE: 0,0%, KPÖ: 1,8% und FPS: 0,2%. 

1,2% wählten ungültig. 

Das Alternative Wahlergebnis der Bürgermeisterwahl: Dipl.-Ing. Harald Preuner 19,4%, Bernhard Auinger 14,4%, 

Andreas Reindl 2,9%, Mag. Martina Bertold 6,1%, Mag. Lukas Rößlhuber 1,9%, Dr. Christoph Ferch 1,0% DI 

Hadwig Soyoye-Rothschädl 0,2% und Kay-Michael Dankl 1,1%. 

Bei der engeren Wahl des Bürgermeisters am 24. März entschieden sich 56,1% der Wahlberechtigten der Wahl 

fern zu bleiben und so wurde Dipl.-Ing. Harald Preuner von 24,0% und Bernhard Auinger von 19,1% der 

Wahlberechtigten gewählt. 
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Grafik 1: Die Wahlbezirke der Stadt Salzburg 
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Tabelle 1: Ergebnis der Gemeinderatswahl

Grafik 2: Ergebnis der Gemeinderatswahl

PP: Prozentpunkte
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Tabelle 2: Ergebnis der Bürgermeisterwahl

Grafik 3: Ergebnis der Bürgermeisterwahl

PP: Prozentpunkte
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Tabelle 3: Ergebnis der engeren Wahl des Bürgermeisters

Grafik 4: Ergebnis der engeren Wahl des Bürgermeisters

PP: Prozentpunkte

10.3.
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Tabelle 4: Wahlberechtigte nach Staatsangehörigkeit, 
 Geschlecht und Altersgruppen 

 
 
 
 

 

 
Österreichische 

Staatsangehörigkeit 
 

Nicht-österreichische 
Staatsangehörigkeit 

   Frauen- 
anteil  
in % 

 Frauen 
anteil 
in %  männlich weiblich männlich weiblich 

 

      
Stadt Salzburg  44.655 52.459 54,0 8.366 8.580 50,6 

davon nach Altersgruppen       

16 bis unter 20 Jahre 2.187 2.004 47,8 267 301 53,0 

20 bis unter 25 Jahre 2.753 2.870 51,0 781 876 52,9 

25 bis 29 Jahre 3.363 3.460 50,7 1.270 1.359 51,7 

30 bis 34 Jahre 3.347 3.386 50,3 1.367 1.293 48,6 

35 bis 39 Jahre 3.180 3.118 49,5 1.021 1.004 49,6 

40 bis 44 Jahre 2.976 3.130 51,3 778 856 52,4 

45 bis 49 Jahre 3.547 3.824 51,9 643 692 51,8 

50 bis 54 Jahre 4.431 4.672 51,3 685 681 49,9 

55 bis 59 Jahre 4.097 4.621 53,0 516 482 48,3 

60 bis 64 Jahre 3.378 4.193 55,4 349 348 49,9 

65 bis 69 Jahre 2.709 3.777 58,2 254 246 49,2 

70 bis 74 Jahre 2.947 3.946 57,2 146 158 52,0 

75 bis 79 Jahre 3.015 4.327 58,9 158 135 46,1 

80 bis 84 Jahre 1.425 2.288 61,6 82 69 45,7 

85 bis 89 Jahre 842 1.602 65,5 27 44 62,0 

90 Jahre und älter 458 1.241 73,0 22 36 62,1 
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Grafik 5: Alterspyramide der Wahlberechtigten 
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Tabelle 5: Anteil der EU – Bürger*innen in den Wahlbezirken 
 

 
 
 
 
 

 2019 2014 

 
Wahl-

berechtigte 
darunter EU-
Bürger*innen 

Anteil 
in % 

Wahl-
berechtigte 

darunter EU-
Bürger*innen 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 114.060 16.946 14,9 110.729 11.788 10,6 

darunter im Wahlbezirk:       

01  Neustadt-Äusserer Stein 3.683 1.029 27,9 3.576 784 21,9 

02  Elisabethvorstadt 4.552 1.054 23,2 4.523 660 14,6 

03  Itzling-Kasern-Sam 7.990 893 11,2 8.066 680 8,4 

04  Gnigl-Langwied 7.186 943 13,1 7.075 660 9,3 

05  Schallmoos 7.303 1.722 23,6 7.047 1.095 15,5 

06  Parsch 7.950 1.419 17,8 7.823 972 12,4 

07  Aigen-Abfalter-Glas 7.313 827 11,3 7.023 637 9,1 

08  Lehen 9.943 1.666 16,8 9.699 1.008 10,4 

09  Liefering 11.140 1.156 10,4 10.896 849 7,8 

10  Maxglan-Aiglhof 13.497 1.522 11,3 12.711 1.033 8,1 

11  Taxham 4.762 474 10,0 4.681 332 7,1 

12  Riedenburg 4.993 853 17,1 4.654 552 11,9 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 9.205 903 9,8 8.744 708 8,1 

14  Nonntal-Herrnau 8.270 1.244 15,0 8.185 894 10,9 

15  Altstadt-Mülln 2.152 616 28,6 2.134 468 21,9 

16  Josefiau-Alpenstraße 4.050 609 15,0 3.892 456 11,7 
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Tabelle 6: Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung in den Wahlbezirken

2019 2014 

Wahl-
berechtigte 

abge- 
gebene 

Stimmen 

Wahl- 
beteiligung 

in % 
Wahl-

berechtigte 

abge- 
gebene 

Stimmen 

Wahl- 
beteiligung 

in % 

Stadt Salzburg 114.060 55.016 48,2 110.729 54.994 49,7 

darunter im Wahlbezirk: 

01  Neustadt-Äusserer Stein 3.683 1.285 34,9 3.576 1.371 38,3 

02  Elisabethvorstadt 4.552 1.327 29,2 4.523 1.551 34,3 

03  Itzling-Kasern-Sam 7.990 3.095 38,7 8.066 3.441 42,7 

04  Gnigl-Langwied 7.186 3.219 44,8 7.075 3.317 46,9 

05  Schallmoos 7.303 2.340 32,0 7.047 2.476 35,1 

06  Parsch 7.950 3.017 37,9 7.823 3.254 41,6 

07  Aigen-Abfalter-Glas 7.313 3.370 46,1 7.023 3.289 46,8 

08  Lehen 9.943 3.232 32,5 9.699 3.959 40,8 

09  Liefering 11.140 4.531 40,7 10.896 4.884 44,8 

10  Maxglan-Aiglhof 13.497 5.505 40,8 12.711 5.497 43,2 

11  Taxham 4.762 1.880 39,5 4.681 2.048 43,8 

12  Riedenburg 4.993 1.989 39,8 4.654 1.988 42,7 

13 Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 9.205 4.610 50,1 8.744 4.575 52,3 

14  Nonntal-Herrnau 8.270 3.408 41,2 8.185 3.755 45,9 

15  Altstadt-Mülln 2.152 728 33,8 2.134 755 35,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 4.050 1.690 41,7 3.892 1.786 45,9 
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Tabelle 7: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken 
         bei der Gemeinderatswahl 
 
 
 
 

 ÖVP SPÖ FPÖ GRÜNE NEOS SALZ LINKE KPÖ FPS 

          

Stadt Salzburg  36,7 26,8 8,4 15,2 6,0 2,5 0,4 3,7 0,4 

darunter im Wahlbezirk:          

01  Neustadt-Äusserer Stein 28,9 26,1 5,2 19,3 8,0 4,2 0,8 7,3 0,2 

02  Elisabethvorstadt 27,5 34,7 8,5 15,2 4,8 1,3 0,4 7,4 0,3 

03  Itzling-Kasern-Sam 32,7 36,7 10,9 9,7 4,4 1,8 0,3 3,1 0,4 

04  Gnigl-Langwied 35,9 29,7 9,6 13,9 5,5 1,5 0,3 3,1 0,5 

05  Schallmoos 30,0 31,2 9,3 15,8 5,7 2,5 0,3 5,0 0,1 

06  Parsch 38,8 21,9 6,2 17,2 7,7 3,7 0,4 3,9 0,3 

07  Aigen-Abfalter-Glas 39,3 22,2 6,0 18,4 7,3 2,7 0,6 3,4 0,1 

08  Lehen 32,8 38,2 11,1 7,5 3,4 1,6 0,4 4,4 0,6 

09  Liefering 37,4 29,7 11,1 10,4 5,4 1,8 0,3 3,4 0,5 

10  Maxglan-Aiglhof 37,1 28,6 10,0 12,7 5,9 1,6 0,3 3,5 0,4 

11  Taxham 35,8 30,5 14,5 9,0 4,2 1,8 0,4 3,3 0,5 

12  Riedenburg 39,5 19,5 8,2 16,8 7,9 2,7 0,6 4,2 0,6 

13  Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 45,2 16,7 6,2 18,7 6,9 3,6 0,2 2,3 0,1 

14  Nonntal-Herrnau 35,4 22,0 6,9 20,0 6,4 4,0 0,7 4,3 0,3 

15  Altstadt-Mülln 45,6 15,3 5,2 16,0 5,9 5,9 0,6 5,3 0,3 

16  Josefiau-Alpenstraße 34,8 27,4 9,3 15,2 6,5 2,6 0,7 3,3 0,2 
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Grafik 6: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken bei der 
       Gemeinderatswahl 2019 
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Tabelle 8: ÖVP – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 36,7 + 17,3 19,4 - 8,4 27,8 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 28,9 + 10,1 18,7 - 9,0 27,7 

02  Elisabethvorstadt 27,5 + 12,9 14,5 - 3,3 17,8 

03  Itzling-Kasern-Sam 32,7 + 17,5 15,1 - 5,6 20,7 

04  Gnigl-Langwied 35,9 + 16,4 19,5 - 5,4 24,9 

05  Schallmoos 30,0 + 13,3 16,7 - 4,1 20,8 

06  Parsch 38,8 + 15,3 23,5 - 11,6 35,1 

07  Aigen-Abfalter-Glas 39,3 + 16,3 22,8 - 11,7 34,5 

08  Lehen 32,8 + 20,0 12,7 - 5,2 17,9 

09  Liefering 37,4 + 18,3 19,1 - 5,3 24,4 

10  Maxglan-Aiglhof 37,1 + 19,9 17,1 - 8,1 25,2 

11  Taxham 35,8 + 20,4 15,4 - 5,1 20,5 

12  Riedenburg 39,5 + 17,2 22,3 - 9,9 32,2 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 45,2 + 19,2 26,0 - 12,5 38,5 

14  Nonntal-Herrnau 35,4 + 14,7 20,7 - 9,7 30,4 

15  Altstadt-Mülln 45,6 + 14,2 31,4 - 10,0 41,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 34,8 + 16,9 17,9 - 5,7 23,6 
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Grafik 7: ÖVP – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 36,7 % 
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Tabelle 9: SPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 26,8 - 6,2 33,0 - 2,8 35,8 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 26,1 + 0,7 25,4 - 3,3 28,7 

02  Elisabethvorstadt 34,7 - 7,6 42,3 - 4,8 47,1 

03  Itzling-Kasern-Sam 36,7 - 4,9 41,6 - 1,3 42,9 

04  Gnigl-Langwied 29,7 - 6,8 36,5 - 4,8 41,3 

05  Schallmoos 31,2 - 7,1 38,3 - 5,0 43,3 

06  Parsch 21,9 - 3,4 25,3 - 3,3 28,6 

07  Aigen-Abfalter-Glas 22,2 - 1,8 23,9 - 3,5 27,4 

08  Lehen 38,2 - 5,2 43,4 - 4,1 47,5 

09  Liefering 29,7 - 6,1 35,7 - 5,0 40,7 

10  Maxglan-Aiglhof 28,6 - 5,4 34,0 - 3,8 37,8 

11  Taxham 30,5 - 10,2 40,7 - 1,9 42,6 

12  Riedenburg 19,5 - 3,9 23,4 - 5,1 28,5 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 16,7 - 4,5 21,2 - 3,2 24,4 

14  Nonntal-Herrnau 22,0 - 5,5 27,5 - 3,6 31,1 

15  Altstadt-Mülln 15,3 - 1,7 17,0 - 4,1 21,1 

16  Josefiau-Alpenstraße 27,4 - 7,5 34,9 - 3,4 38,3 
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Grafik 8: SPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 26,8 % 
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Tabelle 10: FPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 

2019 2014 2009 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 8,4 - 4,0 12,4 - 0,9 13,3 

darunter im Wahlbezirk: 

01  Neustadt-Äusserer Stein 5,2 - 3,5 8,7 - 0,3 9,0 

02  Elisabethvorstadt 8,5 - 3,0 11,6 - 1,0 12,6 

03  Itzling-Kasern-Sam 10,9 - 5,7 16,5 - 0,6 17,1 

04  Gnigl-Langwied 9,6 - 4,6 14,2 - 0,1 14,3 

05  Schallmoos 9,3 - 2,9 12,2 - 1,2 13,4 

06  Parsch 6,2 - 3,7 9,9 - 0,5 10,4 

07  Aigen-Abfalter-Glas 6,0 - 2,4 8,4 - 1,7 10,1 

08  Lehen 11,1 - 5,8 16,9 - 1,6 18,5 

09  Liefering 11,1 - 5,5 16,6 + 0,4 16,2 

10  Maxglan-Aiglhof 10,0 - 4,6 14,6 - 0,6 15,2 

11  Taxham 14,5 - 5,0 19,5 + 1,0 18,5 

12  Riedenburg 8,2 - 2,6 10,8 + 1,2 9,6 

13 Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 6,2 - 3,2 9,5 - 1,0 10,5 

14  Nonntal-Herrnau 6,9 - 3,9 10,8 - 1,5 12,3 

15  Altstadt-Mülln 5,2 - 2,4 7,6 + 1,2 6,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 9,3 - 5,1 14,4 - 2,0 16,4 
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Grafik 9: FPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 

Stadt Salzburg gesamt 8,4 % 
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Tabelle 11: GRÜNE – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 im Vergleich 

2019 2014 2009 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 15,2 + 1,6 13,5 - 2,9 16,4 

darunter im Wahlbezirk: 

01  Neustadt-Äusserer Stein 19,3 - 1,4 20,7 - 4,4 25,1 

02  Elisabethvorstadt 15,2 + 2,5 12,6 - 2,4 15,0 

03  Itzling-Kasern-Sam 9,7 - 0,7 10,4 - 1,9 12,3 

04  Gnigl-Langwied 13,9 + 1,3 12,6 - 0,3 12,9 

05  Schallmoos 15,8 + 2,5 13,2 - 1,7 14,9 

06  Parsch 17,2 + 2,4 14,8 - 4,7 19,5 

07  Aigen-Abfalter-Glas 18,4 + 2,1 16,3 - 6,0 22,3 

08  Lehen 7,5 + 0,1 7,5 - 1,3 8,8 

09  Liefering 10,4 + 0,6 9,8 - 1,8 11,6 

10  Maxglan-Aiglhof 12,7 - 0,4 13,1 - 1,8 14,9 

11  Taxham 9,0 - 1,3 10,3 - 1,1 11,4 

12  Riedenburg 16,8 - 1,0 17,8 - 4,3 22,1 

13 Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 18,7 + 2,4 16,3 - 4,9 21,2 

14  Nonntal-Herrnau 20,0 + 2,2 17,8 - 1,5 19,3 

15  Altstadt-Mülln 16,0 - 2,7 18,8 - 5,8 24,6 

16  Josefiau-Alpenstraße 15,2 + 3,2 11,9 - 4,2 16,1 
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Grafik 10: GRÜNE – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 15,2 % 
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Tabelle 12: NEOS – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 6,0 - 6,4 12,4  n.k. 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 8,0 - 4,8 12,9  n.k. 

02  Elisabethvorstadt 4,8 - 3,7 8,4  n.k. 

03  Itzling-Kasern-Sam 4,4 - 4,5 8,8  n.k. 

04  Gnigl-Langwied 5,5 - 5,1 10,5  n.k. 

05  Schallmoos 5,7 - 5,1 10,8  n.k. 

06  Parsch 7,7 - 7,4 15,1  n.k. 

07  Aigen-Abfalter-Glas 7,3 - 9,7 17,1  n.k. 

08  Lehen 3,4 - 3,6 7,0  n.k. 

09  Liefering 5,4 - 4,4 9,9  n.k. 

10  Maxglan-Aiglhof 5,9 - 6,4 12,3  n.k. 

11  Taxham 4,2 - 3,9 8,1  n.k. 

12  Riedenburg 7,9 - 7,5 15,4  n.k. 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 6,9 - 11,5 18,4  n.k. 

14  Nonntal-Herrnau 6,4 - 6,4 12,8  n.k. 

15  Altstadt-Mülln 5,9 - 7,2 13,1  n.k. 

16  Josefiau-Alpenstraße 6,5 - 6,9 13,4  n.k. 
      
 
n.k. = nicht kandidiert 
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Grafik 11: NEOS – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 6,0 % 
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Tabelle 13: SALZ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 

2019 2014 2009 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 2,5 - 0,9 3,4 n.k.

darunter im Wahlbezirk: 

01  Neustadt-Äusserer Stein 4,2 - 2,2 6,3 n.k.

02  Elisabethvorstadt 1,3 - 0,9 2,2 n.k.

03  Itzling-Kasern-Sam 1,8 - 0,4 2,2 n.k.

04  Gnigl-Langwied 1,5 - 0,5 2,1 n.k.

05  Schallmoos 2,5 + 0,9 1,6 n.k.

06  Parsch 3,7 - 2,6 6,3 n.k.

07  Aigen-Abfalter-Glas 2,7 - 2,8 5,5 n.k.

08  Lehen 1,6 - 0,6 2,3 n.k.

09  Liefering 1,8 - 0,6 2,4 n.k.

10  Maxglan-Aiglhof 1,6 - 0,9 2,5 n.k.

11  Taxham 1,8 - 0,6 2,4 n.k.

12  Riedenburg 2,7 - 1,8 4,5 n.k.

13 Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 3,6 - 0,8 4,5 n.k.

14  Nonntal-Herrnau 4,0 - 0,4 4,4 n.k.

15  Altstadt-Mülln 5,9 - 0,8 6,6 n.k.

16  Josefiau-Alpenstraße 2,6 - 0,1 2,7 n.k.

n.k. = nicht kandidiert
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Grafik 12: SALZ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 2,5 % 
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Tabelle 14: LINKE – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 0,4 + 0,1 0,3  n.k. 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 0,8 + 0,3 0,5  n.k. 

02  Elisabethvorstadt 0,4 + 0,1 0,3  n.k. 

03  Itzling-Kasern-Sam 0,3 + 0,3 0,1  n.k. 

04  Gnigl-Langwied 0,3 - 0,1 0,3  n.k. 

05  Schallmoos 0,3 - 0,2 0,4  n.k. 

06  Parsch 0,4 - 0,3  n.k. 

07  Aigen-Abfalter-Glas 0,6 - 0,1 0,8  n.k. 

08  Lehen 0,4 + 0,1 0,3  n.k. 

09  Liefering 0,3 - 0,3  n.k. 

10  Maxglan-Aiglhof 0,3 - 0,2 0,5  n.k. 

11  Taxham 0,4 + 0,3 0,1  n.k. 

12  Riedenburg 0,6 + 0,2 0,5  n.k. 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 0,2 - 0,2 0,3  n.k. 

14  Nonntal-Herrnau 0,7 + 0,4 0,3  n.k. 

15  Altstadt-Mülln 0,6 + 0,4 0,1  n.k. 

16  Josefiau-Alpenstraße 0,7 + 0,3 0,3  n.k. 
      
 
n.k. = nicht kandidiert 
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Grafik 13: LINKE – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 

Stadt Salzburg gesamt 0,4 % 
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Tabelle 15: KPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 3,7 + 1,6 2,1 - 2,1 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 7,3 + 3,7 3,6 - 1,8 5,4 

02  Elisabethvorstadt 7,4 + 3,5 3,9 + 1,0 2,9 

03  Itzling-Kasern-Sam 3,1 + 0,8 2,3 + 0,4 1,9 

04  Gnigl-Langwied 3,1 + 1,2 1,9 + 0,4 1,5 

05  Schallmoos 5,0 + 2,0 3,0 + 0,2 2,8 

06  Parsch 3,9 +2,1 1,8 - 0,2 2,0 

07  Aigen-Abfalter-Glas 3,4 + 1,4 2,0 - 0,3 2,3 

08  Lehen 4,4 + 1,7 2,7 + 0,6 2,1 

09  Liefering 3,4 + 1,7 1,7 - 1,7 

10  Maxglan-Aiglhof 3,5 + 1,2 2,3 + 0,4 1,9 

11  Taxham 3,3 + 2,1 1,1 - 0,3 1,4 

12  Riedenburg 4,2 + 1,7 2,5 - 2,5 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 2,3 + 1,0 1,4 - 0,1 1,5 

14  Nonntal-Herrnau 4,3 + 1,8 2,5 + 0,1 2,4 

15  Altstadt-Mülln 5,3 + 2,7 2,6 - 0,1 2,7 

16  Josefiau-Alpenstraße 3,3 + 1,9 1,4 - 0,2 1,6 
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Grafik 14: KPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 3,7 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Salzburg in Zahlen 2/2019  -  Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl im März 2019 36



Tabelle 16: FPS - Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl im Vergleich 
 
 
 
 
 
 2019 2014 2009 
 Anteil  

in % 
Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

Veränderung 
in %-Punkten 

Anteil  
in % 

      
Stadt Salzburg 0,4  n.k.  n.k. 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äusserer Stein 0,2  n.k.  n.k. 

02  Elisabethvorstadt 0,3  n.k.  n.k. 

03  Itzling-Kasern-Sam 0,4  n.k.  n.k. 

04  Gnigl-Langwied 0,5  n.k.  n.k. 

05  Schallmoos 0,1  n.k.  n.k. 

06  Parsch 0,3  n.k.  n.k. 

07  Aigen-Abfalter-Glas 0,1  n.k.  n.k. 

08  Lehen 0,6  n.k.  n.k. 

09  Liefering 0,5  n.k.  n.k. 

10  Maxglan-Aiglhof 0,4  n.k.  n.k. 

11  Taxham 0,5  n.k.  n.k. 

12  Riedenburg 0,6  n.k.  n.k. 

13 Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 0,1  n.k.  n.k. 

14  Nonntal-Herrnau 0,3  n.k.  n.k. 

15  Altstadt-Mülln 0,3  n.k.  n.k. 

16  Josefiau-Alpenstraße 0,2  n.k.  n.k. 
      
 
n.k. = nicht kandidiert 
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Grafik 15: FPS – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahl 
 
Stadt Salzburg gesamt 0,4 % 
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Tabelle 17: Wahlberechtigte und Nichtwähler*innen  
   bei den Gemeinderatswahlen seit 1945 
 
 
 
 

      
 

 abgegebene darunter Nichtwähler*innen 
Anteil der Nicht-

wähler*innen an den 
Wahltermin Wahlberechtigte Stimmen ungültig  (errechnet) Wahlberechtigten  
      

      

10.03.2019 114.060 55.016 1.015 59.044 51,8 

09.03.2014 110.729 54.994 1.348 55.735 50,3 

01.03.2009 109.045 62.211 1.474 46.834 42,9 

07.03.2004 99.800 64.673 1.712 35.127 35,2 

07.03.1999 98.151 59.344 1.955 38.807 39,5 

04.10.1992 101.050 55.756 1.888 45.294 44,8 

04.10.1987 100.430 62.549 1.430 37.881 37,7 

03.10.1982 97.424 69.564 845 27.860 28,6 

02.10.1977 94.866 69.450 595 25.416 26,8 

08.10.1972 92.908 65.693 690 27.215 29,3 

08.10.1967 84.908 67.646 759 17.262 20,3 

14.10.1962 78.206 61.405 832 16.801 21,5 

20.10.1957 73.398 56.929 1.208 16.469 22,4 

18.10.1953 64.303 55.894 1.070 8.409 13,1 

30.10.1949 60.400 47.897 567 12.503 20,7 

25.11.19451) 40.932 36.788 783 4.144 10,1 
      

 
1) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates verwendet. 
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Grafik 16: Wahlberechtigte und Nichtwähler*innen seit 1945 
  
  
 
 
 
 
 
   

 
        Nichtwähler*innen 

 
 
 
 
 
     abgegebene Stimmen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafik 17: Das „alternative“ Wahlergebnis bei der Gemeinderatswahl 
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Tabelle 18: Stimmenanteile ausgewählter wahlwerbender Parteien 
 bei den Gemeinderatswahlen seit 1945

Anteil in % 
Wahlbe- abgegebene 

Wahltermin 
Wahlbe-
rechtigte 

teiligung 
in % 

gültige 
Stimmen ÖVP SPÖ FPÖ1) GRÜNE2) Sonstige 

10.03.2019 114.060 48,2 54.001 36,7 26,8 8,4 15,2 13,0 

09.03.2014 110.729 49,7 53.646 19,4 33,0 12,4 13,5 21,7 

01.03.2009 109.045 57,1 60.737 27,8 35,8 13,3 16,4 6,7 

07.03.2004 99.800 64,8 62.961 27,4 43,8 10,2 15,1 3,5 

07.03.1999 98.151 60,5 57.389 25,3 31,3 19,6 13,7 10,1 

04.10.1992 101.050 55,2 53.868 24,8 28,0 14,5 16,5 16,2 

04.10.1987 100.430 62,3 61.119 22,6 49,3 15,1 10,1 2,9 

03.10.1982 97.424 71,4 68.719 29,0 36,9 15,0 17,7 1,4 

02.10.1977 94.866 73,2 68.855 33,2 38,8 21,3 5,6 1,1 

08.10.1972 92.908 70,7 65.003 35,4 40,9 22,2 1,5 

08.10.1967 84.908 79,7 66.887 31,2 46,3 20,1 2,4 

14.10.1962 78.206 78,5 60.573 33,8 39,2 24,0 3,0 

20.10.1957 73.398 77,6 55.721 33,6 38,6 24,2 3,6 

18.10.1953 64.303 86,9 54.824 33,7 38,1 25,5 2,7 

30.10.1949 60.400 79,3 47.330 28,8 37,5 30,2 3,5 

25.11.19453) 40.932 89,9 36.056 44,9 51,1 4,0 

1) Vor 1956 WdU bzw. VdU.
2) Vor 2014 Bürgerliste (BL).
3) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates verwendet.
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Grafik 18: Stimmenanteile ausgewählter Parteien seit 1945 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zeitungsausschnitt aus den Salzburger Nachrichten über die Gemeinderatswahl 
am 14. Oktober 1962 (Ausgabe vom 15. Oktober 1962) 
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Tabelle 19: Gemeinderatswahlen 
 
 
 
 
 

      

   von den abgegebenen gültigen Stimmen entfielen auf: 
(Mandate in Klammern) 

 

  abgeg. 
Stimmen 
gültige 

Stimmen 

  Wahl-
beteili- 
gung 
in % 

Versch. 
Wähler*innen- 

gruppen  
Wahlbe- 
rechtigte 

 
ÖVP 

 
SPÖ 

 
FPÖ1) 

 
GRÜNE2) 

 
KPÖ 

          
 
10.03.2019 

 
114.060 

55.016 
54.001 

(16) 
19.824 

(11) 
14.457 

(3) 
4.552 

(6) 
8.192 

(1) 
1.998 

(3) 
4.8783) 

 
48,2 

 
09.03.2014 

 
110.729 

54.994 
53.646 

(8) 
10.415 

(15) 
17.699 

(5) 
6.644 

(6) 
7.259 

(-) 
1.126 

(6) 
10.5033) 

 
49,7 

 
01.03.2009 

 
109.045 

62.211 
60.737 

(11) 
16.884 

(15) 
21.739 

(5) 
8.049 

(7) 
9.973 

(-) 
1.263 

(2) 
TAZL 
2.829 

 
57,1 

 
07.03.2004 

 
99.800 

64.669 
62.311 

(11) 
17.250 

(19) 
27.565 

(4) 
6.448 

(6) 
9.508 

(-) 
1.019 

(-) 
1.1718) 

 
64,8 

 
07.03.1999 

 
98.151 

59.344 
57.389 

(11) 
14.497 

(13) 
17.973 

(8) 
11.235 

(6) 
7.860 

(-) 
461 

(2) 
5.3637) 

 
60,5 

 
04.10.1992 

 
101.050 

55.756 
53.868 

(11) 
13.345 

(12) 
15.101 

(6) 
7.791 

(7) 
8.887 

(-) 
188 

(4) 
8.5566) 

 
55,2 

 
04.10.1987 

 
100.430 

62.549 
61.119 

(9) 
13.816 

(21) 
30.123 

(6) 
9.215 

(4) 
6.197 

(-) 
489 

(-) 
1.2795) 

 
62,3 

 
03.10.1982 

 
97.424 

69.564 
68.719 

(12) 
19.897 

(15) 
25.367 

(6) 
10.300 

(7) 
12.153 

(-) 
470 

VSO 
532 

 
71,4 

 
02.10.1977 

 
94.866 

69.450 
68.855 

(14) 
22.888 

(16) 
26.722 

(8) 
14.649 

(2) 
3.839 

(-) 
624 

 
KB 1334) 

 
73,2 

 
08.10.1972 

 
92.908 

65.693 
65.003 

(14) 
23.010 

(17) 
26.557 

(9) 
14.406  (-) 

815 MRF 215  
70,7 

 
08.10.1967 

 
84.908 

67.646 
66.887 

(13) 
20.883 

(19) 
30.958 

(8) 
13.462  (-) 

990 
DFP 511 
MRF 83 

 
79,7 

 
14.10.1962 

 
78.206 

61.405 
60.573 

(14) 
20.500 

(16) 
23.722 

(9) 
14.549  (1) 

1.802 
 
- 

 
78,5 

 
20.10.1957 

 
73.398 

56.929 
55.721 

(13) 
18.703 

(16) 
21.510 

(10) 
13.493  (1) 

1.503 
DNAP 

512 
 

77,6 

          
 
1) Vor 1956 WdU bzw. VdU. 
2) Vor 2014 Bürgerliste (BL). 
3) NEOS (2) 3.222; SALZ (1) 1.348; LINKE (0) 215; FPS (0) 193. 
4) KB = Kommunistischer Bund Österreichs 
5) DBU: 137;  VGÖ: 198;  Freche Frauen: 327;  Grüne: 252;  BPN: 135;  Liste Ungültig: 230. 
6) ÖABP: 3.136;  ALW: 700;  GR: 667;  DW: 325;  Masopust: 2.835;  SBF: 253;  CWG: 555;  LDW: 85. 
7) ÖABP: 612; Angerer 1.400; D-92: 449; GHV: 149; LIF: 2.256; CSU-Ö: 497. 
8) LIS: 641; D92: 530. 
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Tabelle 19: Fortsetzung Gemeinderatswahlen 
 
 
 
 
 

      

   von den abgegebenen gültigen Stimmen entfielen auf: 
(Mandate in Klammern) 

 

  abgeg. 
Stimmen 
gültige 

Stimmen 

  Wahl-
beteili- 
gung 
in % 

Versch. 
Wähler*innen- 

gruppen  
Wahlbe- 
rechtigte 

 
ÖVP 

 
SPÖ 

 
FPÖ1) 

 
GRÜNE2) 

 
KPÖ 

          
 
18.10.1953 

 
64.303 

55.894 
54.824 

(14) 
18.502 

(15) 
20.884 

(10) 
13.968 

 
- 

(1) 
1.470 

 
- 

 
86,9 

 
30.10.1949 

 
60.400 

47.897 
47.330 

(12) 
13.623 

(15) 
17.760 

(12) 
14.281 

 
- 

(1) 
1.666 

 
- 

 
79,3 

 
25.11.19453) 

 
40.932 

36.788 
36.056 

(18) 
16.205 

(21) 
18.435 

 
- 

 
- 

(1) 
1.416 

 
- 

 
89,9 

          
 

1) Vor 1956 WdU bzw. VdU. 
2) Vor 2014 Bürgerliste (BL). 
3) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates verwendet. 
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Tabelle 20: Stimmenanteile der Kandidat*innen bei der Bürgermeisterwahl 2019 
 in den Wahlbezirken 

PreunerSchadenPadutschSchöpplUnte
rkoflerTazlFerchMainoniSonstige 

Harald 
Preuner 

ÖVP 

Bernhard 
Auinger 

SPÖ 

Andreas 
Reindl 
FPÖ 

Martina 
Berthold 
GRÜNE 

Lukas 
Rößlhuber 

NEOS 

Christoph 
Ferch 
SALZ 

H. Soyoye-
Rothschädl

LINKE 

K. Michael
Dankl 
KPÖ 

Stadt Salzburg 41,3 30,7 6,2 13,0 4,1 2,2 0,3 2,3 

darunter im Wahlbezirk: 

01  Neustadt-Äusserer Stein 34,0 33,5 3,5 17,2 4,1 3,2 0,5 3,9 

02  Elisabethvorstadt 32,2 39,5 6,9 12,6 3,0 1,2 0,4 4,1 

03  Itzling-Kasern-Sam 37,7 38,3 8,0 9,0 3,0 1,7 0,2 2,1 

04  Gnigl-Langwied 39,7 34,1 7,1 11,8 3,6 1,4 0,4 2,0 

05  Schallmoos 33,7 36,2 7,1 13,5 3,6 2,0 0,2 3,7 

06  Parsch 43,2 26,2 4,4 14,6 5,5 3,5 0,2 2,5 

07  Aigen-Abfalter-Glas 43,7 27,0 4,1 14,6 5,2 2,4 0,7 2,3 

08  Lehen 37,5 40,2 9,2 6,2 2,3 1,5 0,4 2,8 

09  Liefering 41,5 32,8 8,3 8,9 3,9 1,8 0,3 2,5 

10  Maxglan-Aiglhof 42,0 31,5 7,5 10,9 4,2 1,3 0,4 2,2 

11  Taxham 40,9 32,9 11,0 8,0 2,8 1,6 0,3 2,4 

12  Riedenburg 44,6 24,0 5,5 14,6 5,1 2,5 0,6 3,0 

13  Gneis-Leopoldskron- 
 Morzg-Moos 50,1 20,7 4,1 15,9 4,8 2,9 0,2 1,4 

14  Nonntal-Herrnau 40,3 26,1 5,1 17,8 4,2 3,4 0,6 2,5 

15  Altstadt-Mülln 50,8 20,3 3,8 13,5 3,8 4,3 0,4 3,1 

16  Josefiau-Alpenstraße 39,4 32,8 5,9 12,7 4,4 2,1 0,7 2,0 
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Grafik 19: Stimmenanteile der Kandidat*innen bei der Bürgermeisterwahl 2019 
 in den Wahlbezirken 

Grafik 20: Das „alternative“ Wahlergebnis bei der Bürgermeisterwahl
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Tabelle 21: Ergebnis der engeren Wahl des Bürgermeisters 
in den Wahlbezirken 

Harald Preuner Bernhard Auinger 
Wahl- 

beteiligung 
in % 

gültige 
Stimmen abs. 

Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 43,9 49.149 27.349 55,6 21.800 44,4 

darunter im Wahlbezirk: 

01 - Neustadt - Äusserer Stein 30,4 1.101 512 46,5 589 53,5 

02 - Elisabethvorstadt 26,8 1.208 520 43,0 688 57,0 

03 - Itzling-Kasern-Sam 36,0 2.841 1.445 50,9 1.396 49,1 

04 - Gnigl-Langwied 41,2 2.904 1.509 52,0 1.395 48,0 

05 - Schallmoos 28,6 2.059 952 46,2 1.107 53,8 

06 - Parsch 34,4 2.691 1.578 58,6 1.113 41,4 

07 - Aigen-Abfalter-Glas 42,1 3.028 1.784 58,9 1.244 41,1 

08 - Lehen 31,0 3.034 1.510 49,8 1.524 50,2 

09 - Liefering 36,5 4.011 2.228 55,5 1.783 44,5 

10 - Maxglan-Aiglhof 36,1 4.790 2.680 55,9 2.110 44,1 

11 - Taxham 35,2 1.664 957 57,5 707 42,5 

12 - Riedenburg 35,9 1.759 1.071 60,9 688 39,1 

13 - Gneis-Leopoldskron- 
Morzg-Moos 46,1 4.157 2.759 66,4 1.398 33,6 

14 - Nonntal-Herrnau 36,8 2.989 1.694 56,7 1.295 43,3 

15 - Altstadt-Mülln 30,7 648 419 64,7 229 35,3 

16 - Josefiau-Alpenstraße 38,2 1.521 833 54,8 688 45,2 
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Grafik 21: Stimmenanteile der Kandidaten bei der engeren Wahl 
 des Bürgermeisters 2019 in den Wahlbezirken 
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TEIL 2: WAHLBEZIRKE 
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Kay-Michael Dankl, KPÖ

ausgestellte Wahlkarten 358 3718,8 9,2

      Männer 1.873 1.87346,2 46,2

72 4,4

Anteil %absolut Anteil %absolut

33 2,0

34 2,1

darunter EU-Bürger*innen 609 60915,0 15,0
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-

-
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- 30

- 114

+ 152
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-

-

- 3,6

Veränderung

Tabelle 3: Ergebnis der engeren Wahl des Bürgermeisters

Grafik 3: Ergebnis der engeren Wahl des Bürgermeisters

PP: Prozentpunkte
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(Johann Padutsch)

(Barbara Unterkofler)
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Amtlicher Stimmzettel für die Wahl des Gemeinderates am 10. März 2019 
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Amtlicher Stimmzettel für die Wahl des Bürgermeisters am 10. März 2019
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Amtlicher Stimmzettel für die engere Wahl des Bürgermeisters am 24. März 2019 
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Wahlwerbende Parteien:

Liste
Nr. Kurzbez. Parteibezeichnung
 1 ÖVP Bürgermeister Harald Preuner ­ Salzburger Volkspartei
 2 SPÖ Team Auinger ­ die Stadt­SPÖ
 3 FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs
 4 GRÜNE Bürgerliste/ DIE GRÜNEN ­ Liste Martina Berthold
 5 NEOS Das Neue Salzburg
 6 SALZ Bürger für Salzburg
 7 LINKE DIE LINKE
 8 KPÖ Kommunistische Partei Österreichs PLUS
 9 FPS Freie Partei Salzburg Wir für unser Salzburg

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 1 ÖVP Bürgermeister Harald Preuner ­ Salzburger Volkspartei
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Preuner Harald, Dipl.­Ing.     609
  2 Unterkofler Barbara, Dr.     158
  3 Fuchs Christoph, Dr.      67
  4 Tanzer Karoline, Mag.      24
  5 Wolf Franz Herbert      70
  6 Dittrich­Allerstorfer Susanne      53
  7 Kratzer Harald, Mag.     142
  8 Eibl Monika Maria      24
  9 Mustac Jurica, MA BA     161
 10 Soldo Julia      19
 11 Gsöllpointner Philip Alexander      22
 12 Waldstätten Johanna Herta      10
 13 Brandstätter Christoph Bernd, Dipl.­Ing.     221
 14 Kosic Delfa, Mag.      13
 15 Mayer Wolfgang Klaus, Mag.      31
 16 Essl Stefanie, Mag.      19
 17 Kreibich Florian, Mag. Dr.      24
 18 Nikolic Suzana      13
 19 Baumann Christoph Claus       5
 20 Lemberger Maria Christina      14
 21 Buchsteiner Paul      42
 22 Fischer Margarethe       9
 23 Frohnwieser Markus, Ing. Mag. (FH) Bed      30
 24 Wolf Karin       5
 25 Idinger Stefan Markus, Mag.      20
 26 Berghammer Nora Veronika, BA      33
 27 Perkmann Michael Heinz, Dipl.­Ing. (FH) MBA       5
 28 Burgstaller Eva Christina, MA BA       4
 29 Vogler Manfred, Dipl.­Ing.       1
 30 Eibl Johanna Theresia       0
 31 Oblasser Paul Fabian, Mag. LLB.oec.       6
 32 Rehrl Stefanie, LLB.oec.      13
 33 Koch Wilhelm Erhard, Dipl.­Ing.       8
 34 Dürlinger Elisabeth Maria       2
 35 Lindner Josef, Mag.       1
 36 Papic Patricia, BSc       1
 37 Pann Christian      20
 38 Dachs Gabriele       2
 39 Picker Nikolaus Friedolin      10
 40 Weiss Helene, MA BA       1
 41 Schenk Viktor Georg       1
 42 Rath Sabine      14

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443

Salzburg in Zahlen 2/2019  -  Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl im März 2019 108



Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 1 ÖVP Bürgermeister Harald Preuner ­ Salzburger Volkspartei
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

 43 Auer Johann Karl, Mag. (FH)       1
 44 Danesch Mahnaz, Mag.      24
 45 Unger Johannes Nepomuk      17
 46 Rauch Walburga       8
 47 Wuppinger Thomas, Ing.      34
 48 Zehentner Astrid, Mag.       4
 49 Weiser Josef, Ing.      16
 50 Jöbstl Martina Magdalena, Mag.      17

Vorzugsstimmen gesamt:   2.048

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 2 SPÖ Team Auinger ­ die Stadt­SPÖ
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Auinger Bernhard     406
  2 Hagenauer Anja Lydia, Mag.a     157
  3 Brandner Andrea      51
  4 Gallei Wolfgang, Mag.      36
  5 Solarz Nicole Barbara, Mag.a Dr.in      59
  6 Lankes Sebastian, BEd. Med.      55
  7 Schnellinger Johanna, MSc      24
  8 Mete Tarik, Dr.     520
  9 Schmidt Hannelore      30
 10 Pultar Vincent      18
 11 Gabath Sabine      34
 12 Fischer Michaela, Mag.a      31
 13 Wielandner Hermann, Mag. (FH)      33
 14 Stockinger Lukas, Mag.      32
 15 Alic Arabela      34
 16 Lackner Andreas Christian, Mag.      46
 17 Hermann Gisela      23
 18 Mühlberger Daniel      29
 19 Fabitsch Alexandra Isabelle, Mag.a (FH)      14
 20 Kanzler Bruno      12
 21 Armagan Ayse Gül      52
 22 Maitz Manuel       5
 23 Ferchenbauer Barbara       6
 24 Thür Andreas       2
 25 Dollinger Karin, Dr.in       9
 26 Gfrerer Andreas, Mag.       5
 27 Iglseder Johanna       1
 28 Wanner Michael       9
 29 Felice Renate, Mag.a       4
 30 Bauchinger Paul      11
 31 Iyamu Ingrid       3
 32 Seifert Michael Alexander       2
 33 Englbrecht­Diesslbacher Eva       0
 34 Gebhart Matteo Matz       2
 35 Revertera Ursula       1
 36 Meinhart Rudolf Karl, MSc       0
 37 Raab Daniela       2
 38 Merdzic Jasmin      81
 39 Sonnberger Ursula, Mag.a       2
 40 Dobras Stojan       6
 41 Berger­Ratley Petra      18
 42 Stadler Harald       3

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 2 SPÖ Team Auinger ­ die Stadt­SPÖ
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

 43 Fuchsbauer Katrin      11
 44 Gleich Helmut       0
 45 Wagner Friederika       0
 46 Zuckerstätter Thomas       3
 47 Nothdurfter Thomas       8
 48 Schrattenecker Franz       4
 49 Piberger Norbert       1
 50 Hinterseer Tobias, Mag. Dr.      65
 51 Kern Marco       9
 52 Mayer Herbert, Dr.       0
 53 Darwesch Bekas, Dr.       2
 54 Fuchsbauer Walter      10
 55 Scheiblmaier Robert       1
 56 Zwettler Andreas       4
 57 Ratzenberger Rudolf       2

Vorzugsstimmen gesamt:   1.988

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 3 FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Reindl Andreas     163
  2 Pleininger Renate      17
  3 Altbauer Robert, Mag.      15
  4 Enzinger Erwin Gerhard      69
  5 Schmitzberger Julia      14
  6 Höllinger Josef Bernhard      10
  7 Hochwimmer Andreas, Mag. Dr.      32
  8 Brenner Canan      68
  9 Reifenberger Volker, Ing. Mag.      12
 10 Steingreß Angelika       7
 11 Schecke David       4
 12 Koberger Brigitte       6
 13 Wierer Rupert       0
 14 Baumann Heinz­Peter       0
 15 Wiskocil Andreas       0
 16 Tichonow Andrea, Mag.       0
 17 Lagler Klemens, Dipl.­Ing.       2
 18 Höllinger Josef       3
 19 Knäussel Hannelore       1
 20 Haas Gabriela       0
 21 Zöchling Emanuel       2
 22 Schranzhofer Angelika Maria       0
 23 Thiel Joachim       2
 24 Poms Alexandra       0
 25 Maier Dominic       0
 26 Bayerl Jane       0
 27 Heinisch Reinhard, Dr.       1
 28 Schöppl Alexandra       1
 29 Heinzel Harald       2
 30 Mayer Margit       0
 31 Zehentner Helmut       0
 32 Sebela Astrid       0
 33 Haas Roland, Dipl.­Ing.       0
 34 Saminger Lisa­Marie       1
 35 Weinberger Bruno       0
 36 Kohn Ingeborg       0
 37 Marschall Sieglinde       0
 38 Huber Sylvia       1
 39 Sommerauer Ludwig       0
 40 Poms Andreas       1
 41 Schöner Manfred       0
 42 Marschall Reinhard       0

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 3 FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

 43 Winkler Klaus, Dipl.­Vw.       0
 44 Steiner Andrea       1
 45 Davidoff Vivienne       0
 46 Koberger Wolfgang       0
 47 Zehentner Roswitha       0
 48 Bartsch Monika       0
 49 Haydn Eduard       0
 50 Weinberger Roswitha       0
 51 Hörl Evelyn       3
 52 Sebela Harald       0
 53 Pöschl Andreas       0
 54 Schranzhofer Gerwin       0
 55 Thaller Robert, Dr.       2
 56 Hofer Margot, Dipl.­Vw.       3
 57 Schöppl Andreas, Dr.      11

Vorzugsstimmen gesamt:     454

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 4 GRÜNE Bürgerliste/ DIE GRÜNEN ­ Liste Martina Berthold
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Berthold Martina, Mag.a MBA     415
  2 Carl Bernhard, Mag.      55
  3 Haller Ingeborg, Mag.      50
  4 Grüner­Musil Markus     111
  5 Schiester Anna      61
  6 Uitz Lukas     140
  7 Brandstätter Christine, Mag.a      46
  8 Bergauer Marvin      32
  9 Schmerold Monika, Mag.a (FH)      19
 10 Morgner Christian      10
 11 Hemedinger Ingrid      13
 12 Wagner Wolfgang       3
 13 Kaiser Liselotte       3
 14 Zichy Michael, Dr.      19
 15 Chen Yi­heng, Dr.       2
 16 Leitner Tobias Christian       1
 17 Stockhammer Dietlind       5
 18 Heilig­Hofbauer Simon, BA      13
 19 Fana­Long Luljeta       2
 20 Sahaib Shahzad       6
 21 Hashani Besa       5
 22 Rucker Thomas       0
 23 Ziesel Hannelore, Mag.       1
 24 Kolmbauer Johann       2
 25 Piller­Schurz Elisabeth       1
 26 Vilanek Johannes Sebastian       3
 27 Sieberth Barbara      11
 28 Wimmer Georg       2
 29 Müllner Elisabeth       3
 30 Krier Jean­Marie, Dr.       0
 31 Vilanek Claudia       4
 32 Dobler Hans­Christian, Mag.       0
 33 Karisch Emily       2
 34 Padutsch Johann       7
 35 Rössler Astrid      60
 36 Hüttinger Helmut, Dr.      16
 37 Saghi Ulrike       3
 38 Rainer Gregor       0
 39 Steger Christine       2
 40 Müllner Robert       0
 41 Jungreitmayr Sonja       0
 42 Schallaböck Thomas, MAS       4

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 4 GRÜNE Bürgerliste/ DIE GRÜNEN ­ Liste Martina Berthold
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

 43 Träxler Ulrike       0
 44 Egle Dietmar       0
 45 Felice Conny Maxima       0
 46 Erbler Josef, Dr.       0
 47 Sönser Walburga       4
 48 Hörschinger­Zinnagl Claudia, Mag.       1
 49 Scheinast Josef       8
 50 Gasteiner Angelika       6
 51 Bergauer Michelle       0
 52 Pürgy Christina       1
 53 Mayer­Gerschpacher Ulrike       1
 54 Ruprecht Ulrike, Dr.      15
 55 Fellner Julia       2
 56 Bergauer Olivia       1
 57 Hochreiter Karoline, Dr.       0
 58 Benesch Sigrid       4
 59 Reiter Heidelinde       1
 60 Grill Brigitte       0
 61 Obenholzner Maria      21
 62 Kriechbaum Irmengard, Dr.       2

Vorzugsstimmen gesamt:   1.199

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 5 NEOS Das Neue Salzburg
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Rößlhuber Lukas Paul, Mag.     191
  2 Öztürk Nevin      75
  3 Uygur Ismail      38
  4 Hertl Andreas, Mag.      27
  5 Maier Marlene, MBA MA      15
  6 Eckerstorfer Günter, Dipl.­Ing.       5
  7 Arnhof Martina Andrea       4
  8 Stangl Lorenz, Mag.      11
  9 Schinagl Christian       9
 10 Berka Carolin       3
 11 Wieser Kurt, Dr.       7
 12 Klein Nina       8
 13 Arnhof Ingrid       2
 14 Huber Severin      12
 15 Vitzthum Gerhard, Mag.       0
 16 Hertl Sandra­Maria, Mag. (FH)       1
 17 Allesch Christian, Dr.      15

Vorzugsstimmen gesamt:     423

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443

Salzburg in Zahlen 2/2019  -  Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl im März 2019 116



Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 6 SALZ Bürger für Salzburg
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Ferch Christoph, Dr.     121
  2 Leidl Robert       7
  3 Gasteiger Martina, Mag.      22
  4 Vatier Ernest, Dr.       0
  5 Balcke Elisabeth Christine Sirikit       4

Vorzugsstimmen gesamt:     154

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 7 LINKE DIE LINKE
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Soyoye­Rothschädl Hadwig, DI      14
  2 Köll Johanna       7
  3 Bukta Annamaria, Dr.       4
  4 Waach Gabriele       0
  5 Martin Udo, Mag.       1

Vorzugsstimmen gesamt:      26

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 8 KPÖ Kommunistische Partei Österreichs PLUS
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Dankl Kay­Michael     129
  2 Helmberger Sabine      43
  3 Eichinger Christian       8
  4 Jelinek Roberta      16
  5 Enzendorfer Josef       7
  6 Sturany Sara       7
  7 Linhuber Peter      16
  8 Eder Waltraud, Dr.       7
  9 Auer Alfred Karl       2
 10 Uguz Cengiz      13
 11 Lang David       1
 12 Stockinger Nikolaus       3
 13 Kamenik Peter Friedrich       1
 14 Dankl Ernst       6
 15 Jentsch Dieter       3
 16 Trenker Siegfried       2
 17 May Klaudius       1

Vorzugsstimmen gesamt:     265

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Liste
Nr.

Partei
Kurzbez.

Parteibezeichnung

 9 FPS Freie Partei Salzburg Wir für unser Salzburg
Reih.
Nr.

BewerberInnen
Vorzugs­
stimmen

  1 Schaurecker Thomas      10
  2 Höck Brigitta      12
  3 Füreder Manfred       7
  4 Gruber Daniela      21
  5 Lenz Johann       2
  6 Füreder Karoline       0
  7 Resch Walter       0
  8 Schmid Iris       2

Vorzugsstimmen gesamt:      54

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Gemeinderatswahl am 10. Maerz 2019

GESAMTERGEBNIS

VORZUGSSTIMMENPROTOKOLL
Landeshauptstadt Salzburg

Vorzugsstimmen GESAMT

Liste
Nr. Kurzbez. Parteibezeichnung

Vorzugs­
stimmen

 1 ÖVP Bürgermeister Harald Preuner ­ Salzburger Volkspartei   2.048
 2 SPÖ Team Auinger ­ die Stadt­SPÖ   1.988
 3 FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs     454
 4 GRÜNE Bürgerliste/ DIE GRÜNEN ­ Liste Martina Berthold   1.199
 5 NEOS Das Neue Salzburg     423
 6 SALZ Bürger für Salzburg     154
 7 LINKE DIE LINKE      26
 8 KPÖ Kommunistische Partei Österreichs PLUS     265
 9 FPS Freie Partei Salzburg Wir für unser Salzburg      54

Vorzugsstimmen gesamt:   6.611

Gemeindewahlbehörde
Salzburg - Stadt

DVR: 0089443
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Veröffentlichungen im Rahmen der Reihe „Salzburg in Zahlen“ 
 
 

Nr. Titel 

 

2/2019 Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl im März 2019 

1/2019 Der Tourismus im Jahr 2018 

3/2018 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 

2/2018 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2017 

1/2018 Der Tourismus im Jahr 2017 

4/2017 Die Nationalratswahl vom 15. Oktober 2017 in der Stadt Salzburg 

3/2017 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 

2/2017 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2016 

1/2017 Der Tourismus im Jahr 2016 

3/2016 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 

2/2016 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2015 

1/2016 Der Tourismus im Jahr 2015 

3/2015 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 

2/2015 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2014 

1/2015 Der Tourismus im Jahr 2014 

4/2014 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2013 

3/2014 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 

2/2014 Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl im März 2014 

1/2014 Der Tourismus im Jahr 2013 

4/2013 Die Nationalratswahl am 29. September 2013 in der Stadt Salzburg 

3/2013 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2012 

2/2013 Die Landtagswahl vom 5. Mai 2013 in der Stadt Salzburg 

1/2013 Der Tourismus im Jahr 2012 

 

 

Weitere Publikationen finden sie auf unserer Homepage.  
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